
COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE IV - WELFARE

SERVIZI ALLA PERSONA - Amm.

N.  348  del 05/02/2024

OGGETTO Orto  sociale  sito  in  località  Villa  Adriana  del  Comune  di  Tivoli.
Approvazione verbale di Commissione di Valutazione ed assegnazione.

LA DIRIGENTE DEL SETTORE

MARIA TERESA DESIDERI

Determina n. 348 del 05/02/2024 - Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE

Premesso che:

• il Consiglio comunale con Deliberazione n. 9 del 26 marzo 2021 ha approvato il “Regolamento per 
l’assegnazione e la gestione degli orti urbani e sociali su terreni di proprietà comunale”;

• l’Amministrazione comunale  con D.G.C.  n.  35 del  16 febbraio  2022 ha approvato il  progetto  di  
fattibilità  tecnico economica per la realizzazione di orti  sociali  all’interno dell’area pubblica di  via 
Begozzi in Località Villa Adriana nel Comune di Tivoli;

• con deliberazione della Giunta Comunale n.  170 del 1/09/2023 l'Amministrazione ha individuato 
quale area per la realizzazione di orti sociali e di orti urbani, il lotto di terreno pubblico in località Villa 
Adriana di Tivoli posta tra il parco Begozzi, lato Via S. Salvatore e il rione “Adrianella”;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 249/2023 la Giunta Comunale ha inteso dettare ulteriori 
indirizzi al settore competente ai fini della pubblicazione dell’Avviso pubblico di cui al Regolamento 
comunale e finalizzato all’individuazione di un soggetto cui assegnare l’area individuata quale «orto 
sociale»;

Considerato  che con  determinazione  dirigenziale  n.  3491  del  21  Dicembre  2023  il  settore 
competente ha provveduto ad approvare lo schema di Avviso pubblico, reso noto alla cittadinanza con prot.  
92405 del 28/12/2023, con cui sono stati dettati i requisiti e le modalità per richiedere l'assegnazione dell'orto 
in argomento,

Riscontrato che nel termine per la ricezione delle candidature, fissato al 28 gennaio 2024, risulta 
pervenuta una sola proposta, segnatamente da parte dell'Organizzazione di Volontariato «Coltiviamolavita:  
Associazione Tiburtina delle Persone con Disabilità» di cui alla nota protocollo n. 6454 del 25/01/2024; 

Acquisito il verbale della seduta della Commissione di Valutazione, secondo quanto disposto dagli 
artt. 21 e 22 del vigente regolamento comunale in materia, di cui alla nota prot. 9131 del 02/02/2024; 

Dato atto che dal suddetto verbale emerge che all'Organizzazione di Volontariato «Coltiviamolavita:  
Associazione Tiburtina delle Persone con Disabilità» è stato assegnato un punteggio complessivo pari a 35;

Chiarito che la suddetta ODV, è iscritta al RUNTS al n. di repertorio 84840 dal 02/12/2022 secondo 
quanto prescitto dal Codice del Terzo Settore, D. Lgs. 117/2017;

Preso atto che l'art. 21 del vigente regolamento comunale assegna al Settore Patrimonio il compito 
di  procedere,  in  base alla  graduatoria approvata dal  servizio  incaricato,  alla sottoscrizione della relativa 
Convenzione;

Dato  atto  che  la  presente  determinazione  dirigenziale  non  comporta  variazioni  sulle  scritture 
contabili dell'ente e pertanto non è richiesto il visto di regolarità finanziaria di cui all'art. 49 del T.U.E.L.;

Visto il Decreto Sindacale n. 32 del 28 Dicembre 2021, prot. 61001, di nomina dell’Avv. Maria Teresa 
Desideri a Dirigente del Settore IV Welfare;

Viste la deliberazioni di C.C. Del 15 Dicembre 2023:

• N. 54 con cui è stato approvato l’aggiornamento al DUP per il triennio 2024-26;

•  N. 55 con cui è stato approvato il bilancio di previsione pluriennale 2024-26;

Visto lo Statuto comunale;

Vista la D. C. C. n. 33 del 20 Luglio 2018 che approva il Regolamento di contabilità;

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 recante «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  
locali» e ss.mm.ii.;

Determina n. 348 del 05/02/2024 - Pag. 2 di 4



DETERMINA

per quanto riportato in premessa che qui si intende integralmente riportato:

1. di approvare il verbale di seduta della Commissione di Valutazione di cui alla nota prot. 9131 del  
02/02/2024, allegato alla presente;

2. di  assegnare  l'orto  sociale  sito  in  località  Villa  Adriana  all'ODV  «Coltiviamolavita:  Associazione 
Tiburtina delle Persone con Disabilità», CF 94063100583, la cui proposta progettuale ha conseguito 
un punteggio complessivo pari a 35;

3. di dare atto che l'ODV suddetta è iscritta al Runts al repertorio n. 84840 a fare data dal 02/12/2022  
secondo quanto prescitto dal Codice del Terzo Settore, D. Lgs. 117/2017;

4. di dare atto che la presente determinazione non comporta variazioni sulle scritture contabili dell'ente;

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, e dell’art. 7 D.P.R. 62/2013, non sussistono 
conflitti di interesse, anche solo potenziali, né gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere 
di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, in capo al Dirigente, o 
responsabile incaricato di funzioni dirigenziali firmatario del presente atto; 

6. di trasmettere la presente in originale firmato digitalmente alla Sezione Patrimonio del Settore VII al  
fine di procedere alla sottoscrizione della Convenzione con l'ODV indicata al punto 2, nel rispetto di 
quanto prescritto dall'art. 21 del Regolamento, ed al Settore X per opportuna conoscenza.

              L'Estensore 
       Dott.ssa Lia Ferraro
     firma autografa sostituita a mezzo stampa
             ex art. 3, c. 2, D. Lgs. 39/1993

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO LA DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO MARIA TERESA DESIDERI F.TO MARIA TERESA DESIDERI

Determina n. 348 del 05/02/2024 - Pag. 3 di 4



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 499 )

Dati identificativi della Determinazione Dirigenziale:

Numero 348 del 05/02/2024

Oggetto: Orto sociale sito in località Villa Adriana del Comune di Tivoli. Approvazione verbale di Commissione 
di Valutazione ed assegnazione.

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di  Tivoli  sul  sito 
istituzionale del Comune all’indirizzo web  www.comune.tivoli.rm.it  per  15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, 
comma 1 della legge n.267/00. Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo  
comune dal 05/02/2024 al 20/02/2024.

Tivoli, lì 05/02/2024 LA DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO MARIA TERESA DESIDERI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________

Determina n. 348 del 05/02/2024 - Pag. 4 di 4


	N. 348 del 05/02/2024

